

REPUBBLICA ITALIANA



Regione Siciliana

Assessorato dell'Economia
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione
Servizio 6

“Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi”

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI CONVENZIONI PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA, SERVIZI INTEGRATI E SERVIZI ACCESSORI IN AMBITO SANITARIO PER GLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE.

AVVISO CHIARIMENTI

QUESITO N. 1

- Nell'ipotesi di partecipazione di un consorzio di cooperative di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 che concorre per una o più cooperative consorziate indicate quali esecutrici del servizio, si chiede conferma che i requisiti di capacità tecnico professionale cui all'art. 12.4 del Disciplinare di gara (fatturato per servizi analoghi) possa, in alternativa, essere posseduto direttamente dal Consorzio ovvero dalla/e cooperativa/e consorziata/e dallo stesso indicata/e per l'esecuzione del servizio. Quanto sopra, in ragione del fatto che il disposto di cui all'art. 47 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 (I requisiti di idoneità tecnica e finanziaria per l'ammissione alle procedure di affidamento dei soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c), devono essere posseduti e comprovati dagli stessi con le modalità previste dal presente codice, salvo che per quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d'opera, nonché all'organico medio annuo, che sono computati cumulativamente in capo al consorzio ancorché posseduti dalle singole imprese consorziate?) può essere interpretato (come già l'art. 35, d.lgs. n. 163/2006 di cui è sostanzialmente riproduttivo) in modo estensivo in base al rilievo sistematico per cui i consorzi di cooperative, così come i consorzi stabili che risultano accomunati e accomunabili sotto plurimi profili concretizzano imprese operative facenti leva sulla causa mutualistica e che realizzano, in sostanza, una particolare forma di avvalimento che poggia direttamente sul patto consortile e sulla causa mutualistica. Talché ciò consente al consorzio di avvalersi di qualsiasi contributo (in termini di requisito) dei consorziati, senza dover ricorrere allo strumento tipico dell'avvalimento ex art. 89, d.lgs. n. 50/2016 (e prima ex art. 49, d.lgs. n. 163/2006).

Con la conseguenza, secondo quanto indicato anche dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con parere n. 104 del 9/12/2014, che anche con riferimento ai consorzi di cooperative di produzione e lavoro è consentito che i requisiti economico finanziari e tecnico organizzativi, diversi da quelli concernenti la disponibilità di attrezzature e mezzi d'opera e organico medio annuo, ove non posseduti dal consorzio in proprio, possano essere sommati in capo alle imprese consorziate indicate come esecutrici?, realizzando, con ciò, quella particolare forma di avvalimento che poggia direttamente sul patto consortile e sulla causa mutualistica.

RISPOSTA N. 1

Attenersi agli atti di gara, alla normativa di riferimento ed ai chiarimenti resi nel presente avviso.

QUESITO N. 2

Buongiorno, in relazione al nuovo procedimento di gara siamo a richiedervi quanto segue: La scrivente ha già svolto i sopralluoghi obbligatori richiesti per tutti e 6 i lotti del procedimento di gara precedente.

Avendo voi indicato che i sopralluoghi già effettuati restano validi, siamo a richiedere se la produzione di tali attestati consente la partecipazione a tutti i 10 lotti previsti.

RISPOSTA N. 2

Si rinvia all'art.9 del Disciplinare di gara ricordandosi, per quanto possa eventualmente occorrere, che il sopralluogo è obbligatorio atteso che si ritiene impossibile formulare un'offerta attendibile senza aver preso visione dei luoghi principali e, che per tale ragione va inoltrata una richiesta ai Referenti incaricati i quali cureranno l'esecuzione dei sopralluoghi in questione presso le sedi principali. Comunque per venire incontro agli Operatori Economici che hanno difficoltà ad effettuare tutti i sopralluoghi nel disciplinare è prevista la possibilità che il concorrente possa limitare i sopralluoghi ad alcune sedi aziendali a sua scelta. Importante è che all'interno di ciascun lotto rimane obbligatorio il sopralluogo per ciascuna Azienda del lotto.

QUESITO N. 3

In merito alla fascia di classificazione richiesta per la partecipazione alla gara in oggetto. Quest'ultima deve essere L a prescindere dal valore del singolo lotto o può essere commisurata al valore del lotto e a quello della capacità economico e finanziaria? Tra l'altro si fa rilevare che la fascia L è quella più alta ammessa pertanto molte imprese di piccole e medie dimensioni pur avendo i requisiti della capacità economica e di quella tecnica professionale rimarrebbero ugualmente escluse dalla procedura poichè questa fascia di classificazione è troppo elevata.

RISPOSTA N. 3

Il requisito della Fascia di classificazione delle imprese di pulizia ex DM 274/1997 e sa.mm.ii. non costituisce refuso e dunque si conferma la previsione degli atti di gara.

QUESITO N. 4

In riferimento alla procedura aperta per la stipula di convenzioni per l'affidamento dei servizi di pulizia, servizi integrati e servizi accessori in ambito sanitario per gli enti del servizio sanitario regionale, si chiede riscontro in merito ai seguenti quesiti:

- 1) si chiede di confermare che in caso di partecipazione a più lotti i requisiti di cui al paragrafo 12.3 lett b) - fatturato globale - e 12.4 - fatturato specifico - devono essere posseduti nella misura almeno pari al rispettivo valore richiesto per il lotto di maggior valore.

ad esempio, in caso di partecipazione a tutti i lotti, sarà sufficiente dimostrare il possesso dei predetti requisiti nella misura richiesta per il lotto n. 1, ovvero

- Fatturato Globale	non inferiore	ad	€	4.787.647,69
- Fatturato Specifico	non inferiore	ad	€	2.393.823,84

- 2) si chiede di confermare che al fine della dimostrazione dell'effettuazione dei sopralluoghi obbligatori è ammessa la presentazione degli attestati rilasciati per le precedenti versioni della gara

- 3) si chiede di confermare che in caso di partecipazione di un consorzio stabile di cui all'art. 45 c. 2 lett c, che indica per l'esecuzione dell'appalto una serie di Società Esecutrici, i requisiti di cui ai paragrafi 12.2 - 12.3 - 12.4 del disciplinare di gara, possono essere dimostrati indistintamente o dal consorzio stesso o da una o più società consorziate indicate quali esecutrici

RISPOSTA N. 4

- 1) In caso di partecipazione di un concorrente (singolo o raggruppato o aggregato) a più lotti, il requisito del fatturato globale d'impresa si intende posseduto nella misura almeno pari al valore minimo di fatturato globale qui richiesto per il Lotto di maggior valore al quale si partecipa.
- 2) Si conferma
- 3) I requisiti di idoneità professione, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale, secondo il disposto di cui all'art.47, co.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. possono essere, indifferentemente, maturati in proprio dal Consorzio Stabile, oppure posseduti da ciascuna delle singole imprese designate esecutrici, oppure goduti mediante avvalimento concesso dalle imprese consorziate non designate esecutrici.

QUESITO N. 5

Con riferimento agli art.12.4 e 14 del disciplinare di gara si è riscontrata la seguente discrepanza: all'art. 12.4 si prevede infatti che i concorrenti devono aver eseguito (c.d. fatturato specifico) presso strutture pubbliche o private accreditate dal Servizio Sanitario Nazionale nel triennio 2014, 2015 e 2016 servizi analoghi ai servizi principali? mentre all'art. 14 al punto A.3) si prevede la presentazione di un'autocertificazione riguardante l'elenco dei principali servizi analoghi (servizi di pulizia e sanificazione e servizi di ausiliario, oppure solo servizi di pulizia) effettuati negli anni 2014-2015-2016 presso strutture ospedaliere del Servizio Sanitario Nazionale. Tutto ciò premesso si prega di confermare che il fatturato specifico rilevante ai fini della partecipazione possa essere stato conseguito anche in strutture private accreditate e non solo in strutture pubbliche/ospedaliere.

RISPOSTA N. 5

Si conferma

QUESITO N. 6

Con la presente si chiede di poter effettuare il sopralluogo presso le aree e le strutture relative alla gara in oggetto:

RISPOSTA N. 6

Tale richiesta va fatta ad ogni singola Azienda Sanitaria ed Ospedaliera oggetto del lotto per cui si intende partecipare

QUESITO N. 7

Spett.le Centrale Unica di Committenza per la Regione Siciliana, si chiede di confermare che in caso di soggetto di cui art. 45 co 2 lett. d) il requisito di capacità tecnico professionale (c.d. fatturato specifico) debba essere posseduto dal RTI nel suo complesso ed in misura maggioritaria dalla capogruppo, NON dovendo il requisito corrispondere in percentuale alla quota di partecipazione al RTI. A titolo esemplificativo, sia dato il caso di RTI costituendo tra A+b dove A è capogruppo con 60% di partecipazione al RTI, b mandante con partecipazione 40%. A possiede il requisito richiesto in quota pari al 80% mentre b in quota 20%. Il requisito sarà ritenuto valido ai fini dell'ammissione? Potrà b a seguito di eventuale aggiudicazione eseguire il servizio per la quota parte corrispondente al 40%?

RISPOSTA N. 7

Non pare potersi rispondere affermativamente o negativamente in ordine al quesito posto in ragione del fatto che la verifica del possesso dei requisiti e la deliberazione circa l'ammissione o meno di un concorrente alla procedura di che trattasi è riservata alla Commissione di gara.

QUESITO N. 8

Spett.le Centrale Unica di Committenza per la Regione Siciliana, si premette quanto previsto dall'art. 47 co. 2 del Codice per i consorzi stabili: "I consorzi di cui agli articoli 45, comma 2, lettera c), e 46, comma 1, lettera f), al fine della qualificazione, possono utilizzare sia i requisiti di qualificazione maturati in proprio, sia quelli posseduti dalle singole imprese consorziate designate per l'esecuzione delle prestazioni". Si chiede conferma che un operatore rientrante nella fattispecie dell'art. 45, comma 2, lettera c) possa soddisfare il requisito relativo alla capacità tecnica e professionale (cd fatturato specifico) sommando i requisiti maturati in proprio (derivanti quindi da contratti intestati al Consorzio medesimo) a quelli maturati dalle consorziate per cui concorre (e derivanti da altri contratti sottoscritti direttamente tra la consorziata e Enti Sanitario) senza ricorso al cd intravalimento (previsto nel caso di requisito prestatato da consorziata per cui il consorzio non concorre).

RISPOSTA N. 8

I requisiti di idoneità professione, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale, secondo il disposto di cui all'art.47, co.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. possono essere, indifferentemente, maturati in proprio dal Consorzio Stabile, oppure posseduti da ciascuna delle singole imprese designate esecutrici, oppure goduti mediante avvalimento concesso dalle imprese consorziate non designate esecutrici.

QUESITO N. 9

In relazione ai Requisiti di capacità tecnico-professionale (c.d. fatturato specifico) si chiede di confermare che per "strutture pubbliche o private accreditate dal Servizio Sanitario Nazionale" siano da intendersi anche i centri servizi residenziali per anziani non autosufficienti, purché risultino abilitate e accreditate dal Servizio Sanitario Nazionale.

RISPOSTA N. 9

Attenersi agli atti di gara

QUESITO N. 10

In relazione alla procedura di cui in oggetto con la presente siamo a porre i seguenti quesiti/ricieste di chiarimento.

- 1) Si chiede di pubblicare la pagina 2 del Bando GURS, in quanto il documento presente sul sito riporta due volte pagina 1 del Bando stesso;
- 2) Si chiede di indicare il Numero e la data della GURS in cui risulta pubblicato il bando; dati richiesti per la compilazione dello schema di convenzione;
- 3) Si chiede conferma che le referenze bancarie richieste debbano essere due, indipendentemente dal numero dei lotti cui si è deciso di partecipare;
- 4) Si chiede conferma che sia considerato corretto presentare le referenze bancarie nella seguente forma: scansione dell'originale in formato cartaceo sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell'operatore economico che presenta l'offerta;
- 5) Poiché ci si possono aggiudicare massimo 4 lotti, eccezionalmente anche un quinto lotto, si chiede se, qualora si intenda partecipare a tutti i lotti, sia considerato sufficiente produrre n. 5 cauzioni provvisorie relative ai 5 lotti di maggior valore.

RISPOSTA N. 10

- 1) Verrà pubblicata
- 2) E' stato inserito nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Parte II e III n. 45 del 10/11/2017
- 3) Si conferma
- 4) Si conferma
- 5) Attenersi agli atti di gara

QUESITO N. 11

La scrivente societa', essendo intenzionata a prendere parte alla gara, chiede chiarimento circa la presentazione della cauzione provvisoria.

Nello specifico, intendendo partecipare a piu' lotti, si chiede se e' corretto presentare una sola polizza che copra l'importo del lotto di maggior valore (indicando comunque tutti i lotti per i quali si partecipa) [es: partecipazione ai lotti 1-2-3. Polizza per €.766.023,63 da ridursi come da norma] oppure se bisogna emettere una sola polizza di importo pari alla somma degli importi da garantire di ogni lotto per cui si partecipa [es: partecipazione ai lotti 1-2-3. Polizza per €.1.887.542,76 da ridursi come da norma].

RISPOSTA N. 11

Si possono emettere tante polizze quanti sono i lotti per cui si partecipa oppure presentare una polizza unica con l'indicazione dei lotti per i quali si partecipa.

QUESITO N. 12

Con la presente si chiede, se possibile, una proroga del termine di scadenza per l'effettuazione del sopralluogo, al fine di poter effettuare il sopralluogo presso l'Asp di Palermo.

RISPOSTA N. 12

Si è possibile che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere possano accettare richieste di sopralluogo anche oltre il termine di scadenza

QUESITO N. 13

Considerato che questa Spett.le Stazione Appaltante ha specificato che essendo l'architettura della gara simile a quella precedente, ad eccezione del numero dei lotti, si chiede di confermare che è ammessa la presentazione delle referenze bancarie prodotte a settembre 2017 e già trasmesse unitamente alla documentazione della precedente versione della gara

RISPOSTA N. 13

Non è confermato. Le referenze bancarie dovranno riportare una data uguale o successiva alla data di indizione della gara *de qua*.

QUESITO N. 14

In merito alla procedura di gara in oggetto, si chiede con la presente se in caso di partecipazione di consorzio stabile le referenze bancarie richieste devo essere in capo allo stesso o alle consorziate esecutrici individuate dal consorzio.

RISPOSTA N. 14

Le referenze bancarie dovranno essere prodotte dal Consorzio Stabile.

QUESITO N. 15

In riferimento alla procedura di gara di cui all'oggetto, Vi preghiamo di fornire i seguenti chiarimenti:
1) Se è ammissibile la partecipazione nella qualità di impresa designata quale subappaltatrice in lotti diversi per aziende diverse.

Per esempio:

lotto	1	impresa partecipante	A	subappaltatrice designata	impresa B
lotto	2	impresa partecipante	C	subappaltatrice designata	impresa B

2) Se è ammissibile la partecipazione nella qualità di impresa designata quale subappaltatrice nello stesso lotto per aziende diverse.

Per esempio:

lotto	1	impresa partecipante	A	subappaltatrice designata	impresa B
lotto	1	impresa partecipante C		subappaltatrice designata	impresa B.

RISPOSTA N. 15

Non pare potersi rispondere affermativamente o negativamente in ordine al quesito posto in ragione del fatto che la verifica del possesso dei requisiti e la deliberazione circa l'ammissione o meno di un concorrente alla procedura di che trattasi è riservata alla Commissione di gara.

QUESITO N. 16

1. Come indicato nell'allegato E, criteri di valutazione delle offerte tecniche, il criterio O "Rating di Legalità" deve essere posseduto da tutte le imprese partecipanti al fine di acquisire il relativo punteggio. Nella fattispecie viene specificato che: per le imprese estere e/o di nuova costituzione e/o carenti del fatturato minimo previsto per richiedere il Rating di Legalità è consentito di comprovare altrimenti la sussistenza delle condizioni e l'impiego di tutte le misure previste per l'attribuzione del Rating di cui alla Delibera ANAC n.24075 del 14 novembre 2012 alla quale si fa rinvio. E' inteso che per poter ottenere il punteggio previsto, le condizioni e le misure da comprovare sono quelle suscettibili del riconoscimento del Rating di Legalità con una, due o tre stelletto. La scrivente società per comprovare la sussistenza delle condizioni di cui alla suddetta delibera ANAC 24075/12, può presentare un'autocertificazione? Oppure è necessario allegare in copia tutta la documentazione che dimostri il possesso dei requisiti al fine di ottenere il Rating di Legalità? Nel caso in cui fossero necessari i documenti in copia, questi saranno conteggiati nelle 200 pag. previste per l'elaborazione del progetto tecnico?

2. Come indicato nel disciplinare di gara all'art. 12 punto 12.3 lett. a) le imprese partecipanti devono presentare almeno 2 (due) idonee referenze bancarie rilasciate da istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D. Lgs. n.385 del 1 settembre 1993 e ss.mm.ii.; nel caso in cui il concorrente non sia in grado, per giustificati motivi, di dimostrarne il possesso, trova applicazione quanto previsto dall'art.86, co.4 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che recita quanto segue: comma 4) Di norma, la prova della capacità economica e finanziaria dell'operatore economico può essere fornita mediante uno o più mezzi di prova indicati nell'allegato XVII, parte I. L'operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze chieste dall'amministrazione aggiudicatrice, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante. Pertanto si chiede quale sia l'altro documento considerato idoneo da codesta stazione appaltante al fine di soddisfare il requisito in argomento.

RISPOSTA N. 16

1. Attenersi agli atti di gara

2. Sarà la commissione di gara a valutare l'idoenità dei documenti.

QUESITO N. 17

Con la presente si chiede se sia possibile, relativamente alle cauzioni provvisorie, con riferimento ai lotti per i quali si è partecipato nella precedente procedura poi revocata e che permangono di pari importo, inserire un'appendice alle cauzioni emesse precedentemente con precisazione dei diversi CIG e scadenza. Si chiede, inoltre, se si debba procedere nuovamente all'effettuazione dei sopralluoghi o meno nonché al versamento del contributo ANAC relativamente ai lotti per i quali si è partecipato nella precedente procedura.

RISPOSTA N. 17

Non è possibile utilizzare le cauzioni precedenti; valgono le attestazioni dei sopralluoghi effettuati nelle precedenti versioni di gara; non è possibile utilizzare il versamento del contributo ANAC relativamente ai lotti della precedente procedura.

QUESITO N. 18

Considerata l'obbligatorietà di effettuare il sopralluogo solo su una sede per ogni lotto, si chiede di allegare agli atti di gara elenco con metrature di tutti gli immobili per tutti i lotti.

RISPOSTA N. 18

Sono stati pubblicati le metrature distinte per aree di rischi per ogni singolo lotto.

QUESITO N. 19

QUESITO N.1

Negli Allegati C3 Elenco Prezzi Unitari, vi è riportato l'importo annuale per anagrafica-sistema informatizzato. Si chiede conferma che sia corretta l'interpretazione per cui tale importo non sia ribassabile.

QUESITO N.2

Nell'Allegato C3 Elenco Prezzi Unitari (Lotto 1), con riferimento all'importo annuale per anagrafica-sistema informatizzato, è riportato il valore di € 32.156,51. Tale importo corrisponde a quello riportato nella gara precedente, quando nel Lotto 1 erano presenti anche l'AO Ospedale Riuniti Villa Sofia-Cervello e l'A.R.N.A.S. Civico di Cristina Benfratelli, che nella nuova gara sono rispettivamente nei Lotti 7 e 9. E' corretta l'interpretazione per cui tale importo costituisca un mero refuso della gara precedente? In caso affermativo, si chiede di comunicare l'importo corretto ed eventualmente pubblicare l'Allegato C3, relativo al lotto 1, aggiornato.

QUESITO N.3

Consideriamo gli Allegati C3 Elenco Prezzi Unitari (Lotti 3-8-10), corrispondenti all'area di Catania, già Lotto 3 nella precedente gara. Se si vanno a sommare gli importi a base d'asta previsti per anagrafica-sistema informatizzato, si ottiene il valore di € 50.859,04. Tale importo è differente da quanto previsto nella precedente gara, in cui per anagrafica e sistema informatizzato vi era riportato il valore di € 32.156,51. Si chiede conferma che tali importi siano corretti anche se la loro somma non equivale a quanto previsto per anagrafica-sistema informatizzato nel lotto 3 della precedente gara. In caso contrario, si chiede di comunicare gli importi corretti ed eventualmente pubblicare gli Allegati C3, relativi ai lotti 3-8-10, aggiornati.

QUESITO N.4

Con riferimento all'Allegato C1 Modulo Offerta Economica (Lotto 3), si chiede conferma l'indicazione della consistenza delle superfici in mq si tratti di refuso, posto che i valori inseriti non corrispondono a quelli di cui all'Allegato C3 Elenco Prezzi Unitari (Lotto 3).

QUESITO N.5

Si richiede se l'elenco dei siti riportato nell'allegato 1 è completo ed esaustivo di tutte le strutture riconducibili a ciascun lotto. In caso di risposta negativa, si richiede se è possibile ricevere l'elenco completo.

QUESITO N.6

Nel disciplinare di gara si fa riferimento all'Allegato C3 quale documento contenente le consistenze di ciascun lotto. Da una verifica del documento risultano indicati i prezzi delle attività e non le consistenze/estensione delle aree. Si richiede di poter ricevere le consistenze di ciascun sito in riferimento alle attività del verde oppure estensioni complessive del lotto suddivise per tipologia di lavorazione (es. mq tappeti erbosi, nr. piante, etc). Inoltre, si richiede di poter ricevere per ciascun lotto le planimetrie di ciascun sito.

RISPOSTA N. 19

N. 1

Non si conferma

N. 2

Si conferma il refuso e sono stati già pubblicati i file corretti

N. 3

Si conferma il refuso e sono stati già pubblicati i file corretti

N. 4

Sono stati pubblicati gli atti corretti e rettificati

N. 5

Il lotto menziona l'Azienda Sanitaria od Ospedaliera oggetto del lotto, per sapere tutte le strutture facenti parte della stessa dovrà essere richiesto ai Referenti per i sopralluoghi delle singole Aziende così come comunicati dalle Aziende del SSN della Regione Siciliana.

N. 6

Nell'allegato C3 sono indicate le consistenze espresse in mq ed i prezzi a base d'asta per le singole aree di rischio. Questa CUC non possiede le planimetrie.

QUESITO N. 20

In merito alla PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI CONVENZIONI PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA, SERVIZI INTEGRATI E SERVIZI ACCESSORI IN AMBITO SANITARIO PER GLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE (numero gara 6887860), si chiede di indicare per ogni lotto (da 1 a 10), le strutture oggetto d'appalto con relativo indirizzo e metrature (mq) suddivise per area di rischio (Altissimo, Alto, Medio, Basso, Bassissimo e Aree esterne). E' evidente che in fase di sopralluogo risulterà impossibile ricavare tali dati pertanto, considerate anche le richieste relative all'Offerta Tecnica, al fine di non ledere la par condicio tra i concorrenti avvantaggiando gli attuali appaltatori in quanto gli stessi sono a conoscenza delle superfici.

RISPOSTA N. 20

Questa Centrale di committenza ha pubblicato tutte le informazioni in proprio possesso. Le metrature di ogni

singolo lotto suddivise per aree di rischio sono state pubblicate e contenute negli atti di gara.

QUESITO N. 21

in merito alla procedura ,di gara ed in particolare rispetto alle indicazioni fornite riguardo alla validità dei sopralluoghi effettuati in occasione della precedente procedura (poi revocata) si chiede conferma che gli stessi possono essere considerati validi anche nei casi di seguito indicati:

Nella precedente procedura i sopralluoghi sono stati effettuati in qualità di impresa facente parte di un RTI costituendo:

I. I SOPRALLUOGHI POSSONO RITENERSI VALIDI SE LA MEDESIMA IMPRESA PARTECIPA COME IMPRESA SINGOLA?

2. I SOPRALLUOGHI POSSONO RITENERSI VALIDI IN CAPO AL CONCORRENTE DI GARA SE L'IMPRESA PARTECIPA IN UNA DIVERSA FORMA DI PARTECIPAZIONE ASSIEME AD ALTRE IMPRESE (es. "precedente procedura" RTI con A capogruppo B e C mandanti "nuova procedura "RTI costituendo con B e C consorziate esecutrici del consorzio capogruppo mandatario e A mandante).

Si sottolinea che gli stessi atti di gara della nuova procedura prevedono che in caso di partecipazione di un Consorzio , i sopralluoghi dovranno essere effettuati dalle imprese esecutrici del servizio (B e C) e che nella precedente procedura l'incaricato/i per l'effettuazione del sopralluogo, è stato in tale occasione delegato da tutte le imprese del raggruppamento (A B e C)

In attesa di pronto riscontro si porgono Distinti Saluti.

RISPOSTA N. 21

Attenersi agli atti di gara.

QUESITO N. 22

Si richiedono i seguenti chiarimenti in merito ai singoli Presidi Ospedalieri che potranno essere oggetto di convenzionamento:

- relativamente al Lotto 1, si richiede di indicare quali tra i seguenti Presidi Ospedalieri saranno oggetto di convenzionamento, indicando SI o NO nella terza colonna. L Allegato Strutture e referenti a cui rivolgersi per effettuare i sopralluoghi" non fornisce infatti alcuna informazione in merito alle singole strutture costituenti l'ASP di Palermo:

PRESIDIO	COMUNE	CONVENZIONAMENTO [SI/NO]
P.O. dei Bianchi	Corleone	
P O Civico di Partinico	Partinico	
P.O. Madonna dell'Alto	Petralia Sottana	
P.O. S. Cimino	Termini Imerese	
P.O. G.F. Ingrassia	Palermo	
P.O.Villa delle Ginestre	Palermo	

- relativamente al Lotto 2, si richiede di confermare che tutti i seguenti Presidi Ospedalieri saranno oggetto di converzionamento, in quanto espressamente richiamati nell'Allegato «Strutture e referenti a cui rivolgersi per effettuare i sopralluoghi":

PRESIDIO	COMUNE
P.O. Sant'Elia	Caltanissetta
P.O. M. Immacolata Longo	Mussomeli
P.O. Maddalena Raimondi	San Cataldo
P.O. V. Emanuele II	Gela
P.O. S. Stefano	Mazzerino
P. O. Suor Cecilia Basarocco	Niscemi

- relativamente al Lotto 3, si richiede di confermare che tutti i seguenti Presidi Ospedalieri saranno oggetto di convenzionamento, in quanto espressamente richiamati nell'Allegato "Strutture e referenti a cui rivolgersi per effettuare i sopralluoghi":

PRESIDIO	COMUNE
P.O. Basso Ragusa Militello	Militello in Val di Catania
P.O. Castiglione Prestianni Bronte	Bronte
P.C. S. Marta e S. Venera	Acireale
P.C. S. Giovanni di Dio e S. Isidoro	Giarre
P.O. Ss. Salvatore	Paterno'
P.O. Gravina e S. Pietro	Caltagirone
P O Maria SS Addolorata	Biancavilla

• relativamente al Lotto 5, si richiede di indicare quali tra i seguenti Presidi Ospedalieri saranno oggetto di convenzionamento, indicando SI o NO nella terza colonna L'Allegato "Strutture e referenti a cui rivolgersi per effettuare i sopralluoghi" non fornisce infatti alcuna informazione in merito alle singole strutture costituenti l'ASP di Siracusa:

PRESIDIO	COMUNE	CONVENZIONAMENTO [SI/NO]
P.O. A. Rizza	SIRACUSA	
P.O. di Maria	Avola	
P. O. G. Trigona	Noto	
P.O. E. Muscatello	Augusta	
P.O. di Lentini	Lentini	
P.O. Umberto I	Siracusa	

• relativamente al Lotto 6, si richiede di confermare che:
 o con "P0 di Trapani" indicato nell'Allegato "Strutture e referenti a cui rivolgersi per effettuare i sopralluoghi" si intende il P0 Sant'Antonio Abate di Erice;
 o il "P0 Paolo Borsellino" di Marsala, non essendo richiamato all'interno dell'Allegato "Strutture e referenti a cui rivolgersi per effettuare i sopralluoghi", e' da intendersi escluso dal convenzionamento.

• relativamente al Lotto 7, si richiede di indicare quali tra i seguenti Presidi Ospedalieri saranno oggetto di

convenzionamento, indicando SI o NO nella terza colonna. L'Allegato "Strutture e referenti a cui rivolgersi per effettuare i sopralluoghi" non fornisce infatti alcuna informazione in merito alle singole strutture costituenti l'A.O.O.R. Villa Sofia - Cervello:

PRESIDIO	COMUNE	CONVENZIONAMENTO
P.O. Cervello	Palermo	
P.O. Villa Sofia	Palermo	
P O CTO	Palermo	

- relativamente al Lotto 8, si richiede di confermare che il "P0 Ferrarotto Alessi" ed il "P0 Santo Bambino", non essendo richiamati all'interno dell'Allegato "Strutture e referenti a cui rivolgersi per effettuare i sopralluoghi", sono da intendersi esclusi dal convenzionamento;
- relativamente al Lotto 9, si richiede di indicare quali tra i seguenti Presidi Ospedalieri saranno oggetto di convenzionamento, indicando SI o NO nella terza colonna. L'Allegato "Strutture e referenti a cui rivolgersi per effettuare i sopralluoghi" non fornisce infatti alcuna informazione in merito alle singole strutture costituenti l'A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli:

PRESIDIO	COMUNE	CONVENZIONAMENTO
P.O. Civico	Palermo	
P.O. Di Cristina	Palermo	

RISPOSTA N. 22

Tali informazioni potranno e dovranno essere forniti dalle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere oggetto dei vari lotti. Questa CUC ha pubblicato le informazioni in proprio possesso.

IL RUP
Dott. Gesualdo Palagonia

